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Tarcza hamulcowa hamulca tarczowego oraz sposób jej
wytwarzania

Przedmiotem wynalazku jest tarcza hamulcowa
hamulców tarczowych pojazdów mechanicznych
oraz sposób jej wytwarzania.

Znane tarcze hamulcowe składają się z piasty
oraz z pierścienia, którego obrobione powierzch¬
nie boczne stanowią powierzchnie cierne.

Trudności jakie występują w eksploatacji zna¬
nych tarcz hamulcowych polegają na występowa¬
niu odkształceń, jakie powstają na skutek nagrze¬
wania się pierścieni podczas hamowania. Elimino¬
wanie tych trudności pociąga za sobą znaczne ko¬
szta w wytwarzaniu tarcz.

Celem wynalazku jest uniknięcie powyższych
niedogodności i skonstruowanie tarczy hamulco¬
wej o prostej konstrukcji i o niskim koszcie wy¬
twarzania.

Zgodnie z wynalazkiem w tarczy hamulcowej
piasta dociśnięta jest do pierścienia powierzchnią
odniesienia, przy czym wzajemne mocowania obu
tych części dokonane jest za pomocą płaszcza piasty,
którego występy zagięte są w szczeliny pierście¬
nia. Zgodnie z wynalazkiem sposób wytwarzania
tarczy hamulcowej polega na dociśnięciu piasty do
pierścienia oraz na zagięciu i ukształtowaniu pła¬
szcza w szczelinie w celu złączenia tych części i
zabezpieczenia przed wzajemnym przesuwem.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia półprzekrój — półwidok tarczy
hamulca tarczowego; fig. 2 — przekrój części tar-
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czy uwidocznionej na fig. 1; fig. 3 — przekrój czę¬
ści tarczy uwidocznionej na fig. 1 wzdłuż linii
III—III na fig. 2; fig. 4 — półprzekrój — półwi¬
dok odmiany tarczy hamulca tarczowego; fig. 5

5 — powiększony szczegół części tarczy uwidocznio¬
nej na fig. 4; fig. 6 — przekrój części tarczy wzdłuż
linii V—V na fig. 5; fig. 7 — przekrój osiowy
szczegółu tarczy według trzeciego przykładu w
pierwszym etapie wytwarzania tej tarczy; fig. 8 —

io podobny przekrój jak na fig. 7 z zastosowaniem
specjalnego narzędzia w drugim etapie wytwarza¬
nia tarczy; fig. 9 — zastosowanie innego narzę¬
dzia w trzecim etapie wytwarzania tarczy; fig. 10
widok rozwinięcia zarysu w kierunku strzałki 31

15 na fig. 9 oraz fig. 11 przedstawia widok rozwinię¬
cia zarysu w kierunku strzałki 31 na fig. 9, przed¬
stawiający końcowy etap tłoczenia.

Przedstawiona na fig. 1 tarcza hamulcowa po¬
siada piastę 11, oraz pierścień 12 połączony zpia-

20 stą za pomocą występów 13 piasty 11 wchodzących
w szczeliny 17 pierścienia 12. Pierścień 12 posia¬
da żeberka 14 wywołujące przepływ powietrza je¬
go kanałami 15 w celu chłodzenia tarczy hamul¬
cowej. Pierścień tarczy wykonany jest jako odlew.

25 W przykładowym wykonaniu pierścień tarczy ha¬
mulcowej składa się jedynie ze ścian bocznych 16
oraz kanałów chłodzących 14. Szczeliny 17 wyko¬
nane są między kanałami 14 ale uformowane mo¬
gą być również w tarczy niechłodzonej lub wy-

30 frezowane w pierścieniu. Piasta wykonana jest w
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kształcie wanny jako prosta wytłoczka posiadają¬
ca cztery otwory 18 za pomocą których tarcza
przykręcona jest do wałka lub koła hamowanego.

Pierścień tarczy hamulcowej posiada dokładnie
obrobione powierzchnie cierne 19 i 20 przy czym
powierzchnia 20 jest jednocześnie powierzchnią
ustalającą. Podobnie piasta 11 posiada również o-
brobioną powierzchnię ustalającą. Na fig. 2 po¬
wierzchnią ustalającą jest występ 21a wytworzony
w piaście 11, a na fig. 5 powierzchnia skrajna 21b.
Szczeliny w pierścieniu tarczy wykonane są na
przeciwległej powierzchni pierścienia względem
powierzchni opartej o powierzchnię ustalającą pia¬
sty.

W przykładzie przedstawionym na fig. 2 wystę¬
py 13 wykonane są z części płaszcza 13a tworzą¬
cego jedną całość z pozostałą częścią piasty 11
jako osiowe przecięcia płaszcza piasty odgięte na¬
stępnie i wtłoczone w szczeliny 17 między kanała¬
mi chłodzącymi 14. Występy te są początkowo
szersze od szczelin pierścienia, co powoduje, że
podczas ich zaginania odkształcają się częściowo
i przyjmują kształt uwidoczniony na fig. 3 zapew¬
niając w ten sposób sztywne połączenie między
piastą lla a pierścieniem 12. Ponadto, ponieważ
siły wywarte na pierścień przez występy mają
składowe obwodowe, występuje pewne obwodowe
napięcie wstępne, które zabezpiecza przed prze¬
sunięciami kątowymi pierścienia względem piasty.

W odmianie wykonania tarczy przedstawionej
na fig. fig. 4—6 zamiast piasty w postaci wytłoczki,
piasta w tym wykonaniu składa się z części tło¬
czonej lla i taśmy llb. Na jednej krawędzi taśmy
llb wycięte są przecięcia 23 tworzące występy 13.
Po dociśnięciu piasty lla do pierścienia 12, wsu¬
wana jest w otwór piasty i mocno dociśnięta do
pierścienia taśma llb i następnie zgrzana elek¬
trycznie w punktach 24 z piastą Ha, tworząc
płaszcz złożonej piasty 11. W wyniku takiego po¬
stępowania występy taśmy llb wywierają wstęp¬
ny docisk pierścienia do piasty. W przedstawio¬
nym przykładzie występy taśmy są węższe od sze¬
rokości szczelin, w których są osadzone, ale po¬
nieważ szczeliny 17 posiadają zaokrąglone naroża,
efekt mocowania pierścienia jest identyczny jak
na fig. fig. 1—3. Jeśli naroża miałyby promień
zaokrąglenia mniejszy, występy powinny być wy¬
konane szersze od szczelin 17, aby zamocowanie
następowało na kanałach chłodzących.

Taśma llb nie musi być wykonana w postaci
jednego ciągłego odcinka. Może to być kilka za¬
krzywionych kawałków taśmy. Szczególnie jeśli
szczeliny mają wykonane naroża o małym promie¬
niu, boczne ściany tych szczelin mogą być lekko
zbieżne dając składowe sił promieniowe i obwo¬
dowe między ścianami bocznymi tych szczelin a
występami stykającymi się ze szczelinami, to jest
na narożach tych występów.

W wyniku podgrzewania się pierścienia podczas
hamowania następuje rozszerzanie się tego pier¬
ścienia oraz przesunięcia względne występów w
szczelinach. Rozszerzanie się pierścienia kompen¬
sowane jest również dzięki sprężystości piasty za¬
opatrzonej w przecięcia 26.
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W trzecim przykładzie wykonania, przedstawio¬
nym na fig. fig. 7—11, szczeliny 17 utworzone są
na pierścieniu 12 przez kanały chłodzące 14, zao¬
patrzone w występy 14a, przy czym kanały te u-

5 mieszczone są w równej odległości od płaszczyz¬
ny pierścienia, to znaczy występy 14a kanałów
tworzą usztywnienia o jednakowej wysokości od
pierścienia.

Piasta 11 zaopatrzona jest w ciągły płaszcz lic
wystający osiowo do wewnątrz pierścienia od po¬
wierzchni odniesienia 21a wykonanej w piaście.
Płaszcz ten może stanowić całość z piastą 11 lub
wykonany być może w postaci taśmy lub wygię¬
tych pasków zgrzanych lub przyspawanych do za¬
sadniczej części piasty.

Płaszcz lic zagięty jest w szczeliny pierścienia
za pomocą kształtowego narzędzia 29 (fig. 8), do¬
ciskającego materiał płaszcza, promieniowo na
zewnątrz w kierunku strzałki 30, a następnie
płaszcz lic wtłoczony jest w szczeliny między wy¬
stępy 14a w kierunku 31 za pomocą narzędzia 32
(fig. 9). Okształcenia płaszcza dociskane są następ¬
nie miejscowo w szczeliny pierścienia w końcowej
operacji (fig. 11), co powoduje wciśnięcie mate¬
riału płaszcza przynajmniej częściowo między kra¬
wędzie szczeliny. Okazało się, że odkształcenia pła¬
szcza sprężynują i wykazują tendencję do wysu¬
nięcia się ze szczelin pierścienia, wskutek czego,
odkształcony płaszcz piasty styka się z pierście¬
niem tylko na ścianach bocznych szczelin. Od¬
kształcenie płaszcza w drugiej operacji (fig. 9) da¬
je taki sam efekt, jak odkształcenia płaszcza w
poprzednich przykładach, to znaczy odkształcenia
płaszcza mając swobodny wymiar od szczelin pier¬
ścienia wywołują naprężenia wstępne w piaście.
Oczywiste jest, że przykłady przedstawione na
fig. fig. 1, 4 mogą być wykonywane z pewnymi
zmianami, zgodnie ze sposobem przedstawionym
na fig. fig. 7—11.

Ponadto, oczywiste jest, że szczeliny nie muszą
być wykonane na powierzchni poprzecznej do osi
pierścienia, mogą być wykonane na powierzchni
obwodowej. Na przykład piasta tarczy może być
zaciśnięta na pierścieniu w jednej operacji płasz¬
czem na powierzchni poprzecznej do osi piasty,
a następnie materiał płaszcza odkształcony w
szczelinach w postaci osiowych przecięć lub po¬
dobnych nacięć na powierzchni wewnętrznej lub
zewnętrznej pierścienia.

Wynalazek niniejszy posiada szereg następują¬
cych zalet: możliwość ujednolicenia (standaryzacji)
małej ilości pierścieni łączonych z dowolną ilością
piast dla różnych pojazdów; proste operacje obrób-
cze pierścienia biorąc pod uwagę odchyłki kształ¬
tu występów i różnice szerokości występujące pod¬
czas obróbki; łatwość wytwarzania piasty; sposób
składania tarczy jest prosty wymagający operacji
tłoczenia lub zgrzewania oraz prawidłowość współ¬
pracy pierścienia z innymi mechanizmami dzięki
umieszczeniu go na dwóch płaskich powierzchniach
odniesienia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tarcza hamulcowa hamulca tarczowego po¬
jazdów mechanicznych, zawierająca połączone wza-
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jemnie piastę i pierścień tarczy, znamienna tym,
że piasta (11) i pierścień (12) dociśnięte są wzajem¬
nie na powierzchni odniesienia (20) i (21) i połą¬
czone są wzajemnie za pomocą płaszcza (13a) pia¬
sty (11), przy czym płaszcz ten posiada występy
(13) wciśnięte w szczeliny (17) piasty (11).

2. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że szczeliny (17) utworzone są na pier¬
ścieniu (12) przez kanały chłodzące (14) zaopa¬
trzone w występy (14a).

3. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że płaszcz (13a) stanowi jedną całość
z piastą (11).

4. Tarcza hamulcowa według zastrz. 3, zna¬
mienna tym, że płaszcz stanowi oddzielną taśmę
(Hb).

5. Tarcza hamulcowa według zastrz. 3, zna¬
mienna tym, że płaszcz stanowi kilka pasków
przymocowanych do piasty (11).

6. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—2, zna¬
mienna tym, że płaszcz (13a) zaopatrzony jest w
przecięcia tworzące występy (13).

7. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—2, zna¬
mienna tym, że przecięcia między występami (13)
pozostają nieukształtowane.

8. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—2, zna¬
mienna tym, że występy (13) są przynajmniej czę¬
ściowo odcięte od przecięć.

9. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—2, zna¬
mienna tym, że szczeliny (17) są uformowane po
przeciwnej stronie pierścienia (12) niż powierzch¬
nie czołowego przyłożenia (21a) (20).

10. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—2, zna-
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mienna tym, że płaszcz (13a) zagięty jest db wnę¬
trza pierścienia (12).

11. Tarcza hamulcowa według zastrz. 10, zna¬
mienna tym, że płaszcz (13a) zagięty jest na ścia-

5 ny boczne (16) pierścienia (12).
12. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—2, zna¬

mienna tym, że pierścień (12) posiada kanały chło¬
dzące (14) i szczeliny (17) utworzone przez te ka¬
nały.

io 13. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—2, zna¬
mienna tym, że występy (13) płaszcza (13a) przy¬
legają do ścian bocznych szczeliny (17) w ten
sposób, że tworzą obwodowo sztywne połączenie
piasty.

15 14. Tarcza hamulcowa według zastrz. 1—13, zna¬
mienna tym, że piasta (11) posiada przecięcia (26)
stwarzające promieniową sprężystość dla rozsze¬
rzania się części pod wpływem ciepła.

15. Sposób wytwarzania tarczy hamulcowej we-
20 dług zastrz. 1—14, znamienny tym, że dociska się

wzajemnie powierzchniami odniesienia (20) i (21a)
lub (21b) piastę (11) i pierścień (12) tworzącymi
dokładne ustalenie wzajemne obu tych części oraz
zagina się płaszcz (13a) jednej części na drugiej

25 w celu ich złączenia i wciska w szczeliny (17) za¬
bezpieczając pierścień (12) i piastę (11) przed o-
brotem wzajemnym.

16. Sposób według zastrz. 15, znamienny tym,
że odkształca się płaszcz przynajmniej w trzech

30 operacjach: zagina się płaszcz (13a) nad szcze¬
linami (17), wtłacza się w szczeliny (17) występy
płaszcza (13) i zagina się płaszcz (13a) przynajmniej
wzdłuż części krawędzi szczelin (17).
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